UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Facetiarum liber breuitatibus scomatu[m] seip[su]m. quotat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

POGGII FLORENTINI ORATORIS ELO
quētilsimi ac Secretarij Apostolici in Facetiāru librū præfatio.

Ne Aemuli carpant facetiæ opus propter eloquentiæ tenuitatem.

Vltos futuros esse arbitror qui has nostras cōfabu-
lationes/tum ut res leues & viro graui indignas re-
prehendāt: tum in eis ornatiore dicēdi modū & ma-
iore eloquentiā requirāt. Quibus ego si respūdeā:
legi se me nros maiores prudētissimos ac doctissimōs
mos viros facetijs/iocis & fabulis delectatos: nō re-
prehensionē/sed laudē meruisse: satis mihi factum
ad illoꝝ existimatōem putabo. Nam qui mihi tur-
pe esse putem hac in re/qñquidem in ceteris neq̃o il-
lorū imitatōem sequi: & hoc idem tps qđ reliqui in
circulis & cœtu hoīm cōfabulando cōterunt/ in scri-
bendi cura cōsumere: p̃sertim cū neq̃ labor in hone-
stus sit/ & legentes aliqua iocūditate possit afficere.

Excusatio
auctoris

Honestum est enim ac ferme necessarium: certe quod sapientes laudant: mens-
tem nostram varijs cogitationibus ac molestijs oppressam / recreari quandoq; a
continuis curis: & eam aliquo iocandi genere ad hilaritatē remissionēq; cōverti. Elo-
quentiā vero in rebus infimis/vel in his in quibus ad verbū/vel facetiæ exprime-
re sunt/vel aliorū dicta referēda q̃rere: hoīs nimīū curiosi esse videt. Sunt em̃ que-
dam que ornatius neq̃ant describi: cū ita recensenda sint quēdamodū p̃tulerūt ea
hi qui in cōfabulationibus coniiciunt. Existimabūt a liq̃ forsan hanc meā excusatiōē
ab ingenij culpa esse profectā. qbus ego quoq; assentior. Modo ip̃i eadē ornatiū
politiūq; describat. qđ ut faciant exhortor: quo lingua latina etiā leuionib; in rebus
hac nostra ætate fiat opulentior. Proderit em̃ ad eloquentiæ doctrinā ea scribendi
exercitatio. Ego qđ em̃ expiri volui: an multa quæ latine dici difficilē existimant/
non absurde scribi posse viderent. in qbus cū nullus ornatus/ nulla amplitudo ser-
monis adhiberi q̃at: satis erit ingenio nostro si nō incōcinne omnino videbunt a me
referri. Verū facilliant ab istarū cōfabulationū lectiōe (sic em̃ eas appellari volo)
qui nimis rigidi cēsores/aut acres existimatores rerū existūt. A facietis em̃ & huma-
nis (sicut Lucilius a Cōsentinis & Tarentinis) legi cupio. Q; si rusticiōres erunt:
nō recuso qñ sentiat qđ volūt: modo scriptorē ne culpent/ qui ad leuatōem animi
heq; & ad ingenij exercitiū scripsit.

Cōtra emu-
los.

¶ Fabula prima cuiusdam Caietani pauperis naucleri.

Caietani qui plebei sunt/ut plurimū nauigio victū querūt. Nauclerus ex eis ad
modū paup; cū ad varia loca lucrī causa/relicta domi uxore iunēcula & tenui su-
pellectile nauigasset: post qñtū ferme annū redijt. E nauī eutelligio ad visendū ux-
orem (q̃ interim viri reditū desperās cū alio cōtenerat) domū proficiscit. Ingressus/
cū eam maiori ex pte instauratā in meliusq; auctā vidisset. Admiratus/uxorē q̃s-
uit: quo domūcula antea informis/ esset p̃polita: Rōdit statim mulier: sibi in ea re
eius qui omnibus fert opem Dei grām affuisse. Bñdicat inquit Deus pro tanto hoc
bñficio erga nos suo. Videns insup cubile lectūq; ornatiore reliquaq; supellectilē
mondā ultra q̃ ferret uxoris cōditio: cum p̃contatus esset unde illa quoq; p̃uenis-
sent. Et Dei indulgentiā illa sibi subministrasse asseuerauit. Grās iterū vir deo egit
qui tam liberalis in se fuisset. Eodē modo & alijs quibusdā que noua domi & in-
sueta videbant cōspectis / cū largioris Dei munificentiā affuisse diceret: ṽiq; ip̃e
tam p̃tūsam erga se Dei grām admiraret: sup̃uenit scitulus puer triennio maior/
blandiens (ut mos est pueroꝝ) matri. Cōspicanti hunc marito / sciscitantē quis
nam puer esset: suū etiā uxor respondit. Stupenti q̃rentiq; viro/ unde se absente
D

puer putasset. Deī quoq; in eo accipiendo sibi astitisse grām mīser affirmavit. Tūc vir indignatus diuinā grām etiā in p̄reādis filijs sibi adeo exuberasse. Multas it̄ inq̄t grās Deo habeo agog; qui tot cogitatiōes suscepit de rebus meis. Visum est hōi Deū nīmīū curiosū fuisse: qui etiā de cōparandis se absente liberis cogitant.

¶ De medico qui dementes & insanos curabat.

Plures colloquebant de sup̄uacra cura ne dicam stulticia eorū qui canes aut accipitres ad aucupium alunt. Tūc Paulus florētinus: recte hos (inquit) risit stultus Mediolanensis. Cum narrari fabulā posceamus. Fuit inquit olim ciuis Mediolani dementiū & insanorū medicus: qui ad se delatos infra certū t̄ps sanandos suscipiebat. Erat aut̄ curatio hmōi. Habebat domi aream: & in ea Lacunā a que fieri dē atq; obscōnē in quam nudos ad palum ligabat eos qui insani adducebantur. Quos usq; ad genera inguinetenus. non illos profundius pro insanie modis: ac eos tam diu aqua atq; inedia macerabat quoad viderent̄ sani. Allatus est inter ceteros q̄dam/ quem usq; ad femur in aquā posuit: qui post. xv. dies cepit respicere: ac curatore rogare ut ex aqua reduceret. Ille hōiem exemit a cruciatūnea tamē cōditione ne aream egredere. Cui cum dīgbus aliquot paruisset/ ut uniuersas domū pambulare: et exteriorē ianuā non egredere p̄miserat/ reliquis socijs qui plures erāt in aqua relicti: paruit diligent̄ medici mandatis. Stans vero aliqui sup̄ ostiū: neq; em̄ egredi audebat timore lacunę duentē equestrem iuuenē cum accipitre & duobus canibus ex his qui sagaces dicunt̄ ad se vocauit/ rei mox nouitate. Neq; em̄ que ante in insanā viderat tenebat memoria. Cū accessisset iuuenis: heus (ut inquit ille) ausculta oro me paucis: ac si libet responde. hoc quo veheris quid est: & quā obrem illud tenes? Equus est inquit: & aucupij gratia. Tūc deinceps vobis hoc qd̄ manu gestas quid vocatur: & in qua re illo uteris? Accipiter respondit/ & aucupio aptus queruedulę & perdici. Tūc alter. Hi qui te comitant qui sunt age: & quid p̄sunt tibi? Canes ait/ & aucupio accommodati ad inuestigandas aues. Hęc aut̄ aues quarū capiendę causa totres paras cuius precij sunt in unum cōferas totius anni capturā: Parum quid nescio cum respōdisset: & q; sex aureos nō excederent. Subdit homo: quoam est equi canūq; & accipitris impensa? Quinq; ginta aureorū affirmavit. Tūc admiratus stulticiā equestris iuuenis: Hō hōing; abihinc ocius oro: atq; adeo auola anteq; medicus domū redeat. Nā si te hic cōspererit/ veluti insanissimū oim qui vivant in lacunā suam cōsciet curandū cum ceteris mente captis: atq; ultra omes usq; ad mentum in aqua in summā collocabit. Ostendit aucupij porro studium summā esse amentiam; nisi aliquādo & ab op̄t lentis/ & exercitij gratia fiat.

¶ Bonacij Guasconi qui tam tarde e lecto surgebat.

Bonacius adolescens factus ex familia Guasconū/ dū essemus Constantiā de modū tarde surgebat e lecto. Cum socij eam tarditatē culparent: quid ne tam diu in lecto ageret percunctarent/ subridens respondit. Litigantes disceptantēq; ausculto. Adiunt enim mane mihi euestigio cum exp̄giscor duę habitū mulieris. Sollicitudo vic; & pignicia: quarū altera surgere hortat & aliquod opis agere/ neq; diem in lecto terere/ altera priorē increpās quiescedū asserit: & prop̄ frigoris vim in calore lecti p̄manendū/ indulgendūq; corpori quieti: neq; semp̄ laborib; vacandū. Prior insup̄ rōnes suas tuet. Ita ut cum diuini disputantes: expectans quoad sint sententia concordēs. hoc fit ut surgam tardius/ expectans litigij finem.

¶ De iudēo nonnullorum fursu ch̄riano facto.

Iudēū cum multi hortarent ad Ch̄ri fidem: egre ille bona sua dimittēbat. Sura debant cōplures ut ea daret pauperibus: qm̄ sc̄d̄m euangelicā sententiā/ que est verissima/ centuplū esset accepturus. Persuasus tandem ad fidem cōuersus est: dū

Lacuna
stultorū.

In aucupa
rios

Sollicitudis
& pigritie
aliquatio.

T
In hoc libro dicitur de
pigritate

strabitur inter paupes/egenos & mendicos bonis. Inde per mēsem fere hospitio ex-
ceptus est honorifice a diuersis christianis. Cui ei omnes blandirent & laudarent fa-
ctum ille tū qui precario viueret/ expectabat Indies centupli promissionē. Et cum
multos fatiētas cibandis hoīs cepisset: iamq; rarus inuitator reperiret: cepit homo
admodū eger/ ita ut ei necesse esset diuētere ad hospitale quoddā: in quo morbo
corruptus ad extremū vitę deuenit. cū sanguis per posterora essuēret. Desperans
itaq; salutē/ & simul pollicitationis diffusus centupli: ex anxietate qua dā a aerem que-
rens/ egressus est lectulū ad secessū ventris in pratulū propinquū. Vbi cum cōs-
titisset: quare sine post egestionē ad tergendū anum herbas: inuenit inuolutū lineū
referētū la pālib; p̄ciosis: quare ditior factus adhibitis medicis cōualuit: atq; domo
empta & possessionibus vixit postmodū in summa rerum opulētia. Cum ergo
diceret ab oibus. Ecce nōne verū pdiximus tibi Deum centuplū redditurū. Red-
didit inquit ille: sed tū prius ut usq; ad interitū cacarem sanguinem permisit. Di-
ctum contra eos qui tardi in beneficio dando & reddendo existunt.

¶ De homine infuso qui exstitit in duos annos in uxore.

Homo e nostris rusticus & haud multū prudēs/certe in coitu mulierū rudis:
sumpta uxore/cū illa aliqñ in lecto renes x̄sus virum voluēs/nates in eius gremio
posuisset: erecto telo uxorē casu cognouit. Admiratusq; postmodū & rogans mu-
lierem/ an duos annos haberet: Cum illa annuisset: Ho ho inquit mihi unus sa-
tis est alter vero superfluit. Tū callida uxor quę a facerdote parochiano diligebat:
postumus inquit/ ex hoc elemosynā facere. demus eum ecclie & sacerdoti nostro
cui heres erit gratissima: & tibi nihil obent: cū unus sufficiat tibi. Assentiē vir uxo-
ri & in grām sacerdotis/ & ut se onere supfluo leuaret. Igitur eo uocato ad cenā:
causā expōsit: cum sumpto cibo lectū unum tres ingrederent: ita ut mulier me-
dia esset/ vir anteriori parte/ posteriori alter ex dono uterēt. Sacerdos famelicus/
cōcupitūq; cibi auidus/ prior aggredit aciem sibi cōmissam: qua in re uxor quocq;
submurmurans/ strepitū quendā edebat. Tunc vir timens ne ptes suas aggred-
retur: Serua inquit amice/ inter nos cōuenta: & tua portōne uter e/ meā intactā re-
linquēs. Huic sacerdos. Det mihi grām deus inqt: nam tua puifacio/ ut bonis tm̄
ecclie uti possim. His ybis acq̄scēs: stultus ille qd' ecclie cōcesserat/ libere uti iussit.

¶ De vidua accensa libidine cum paupere

Hypocritarū genus pessimū est oīm qui uiuant. Cum de his semel in coetu me-
sente sermo exortus esset: dicere ēq; omnia hypocritis abū dare: qui cum dignitatē
atq; bonorū ambitōem ardeant: tamē simulando ac dissimulādo agunt: ut nō spō-
te sed inuit ac superiorū p̄cepto honores assequi videant. Tum qdam ex astantib;
dixit eos siles Paulo cuidā beato qui habitabat Pisis: unus ex eis qui vulgo Apo-
stoli uocant: quorū est cōsuetudo sedere ad ostiū nihil petentes. Cum ut nobis ex-
poneret quis is fuisset rogaremus: Paulus inqt: qui propter vitę sanctimoniam bea-
tus vulgo cognominat/ se dit aliqñ cuiusdā viduę ad ostiū: quę sibi cibū p̄bebat
in elemosynā. Illa cōspicata sepius virū (erat em̄ formosus) exarsit in Paulū: obrog-
dato rogauit ut post diē rediret/ se curaturā ut bene praderet. Cum frequens do-
mum mulieris accessisset: illa tandem rogauit hoiem ut intus accederet ad sumen-
dum cibum. Annuit hic/ & cum opipare ventrem cibo potuq; farsisset: mulier li-
bidinis impatiens/ virū amplectit/ osculataq; asserens nō inde abiturū priusq; se co-
gnoscat. Ille reluctanti similis/ ac detestans mulieris feruentē cupiditatē: cum illa
obcōcens instaret: tandem cedens viduę importunitati. Posteaq; inqt tantū ma-
lum patrare cupis: testor Deum opus tuum erit/ ego procul absum a culpa. Tu
ipa (inquit) cape hanc maledictā carnem (iam em̄ virga erecta erat) & spamer
utere ut lubet: ego em̄ eam minime tangam. Ita inuitus mulierē subegit licet pro-
pter abinentiā non tangeret carnē suam: totum peccatū tribuens mulieri.

D 2.

Handwritten notes in the top right margin:
Sacerdos
Deo...
Contra tar-
dos in red-
dendis be-
neficij.

Handwritten note: rustica sim-
plicitas.

Handwritten note: In hypocri-
tas

Handwritten note: D 2.

¶ De equestri palleato.

In irreuerē-
tiales.

Ibam semel ad Pontificis palleatum: transibat quidam e nostris palleatus eque-
ster: & forsan implicitus curis / hunc quispiam cum detecto capite reuererēt non
animaduertit episcopus. At ille supbia aut arrogantia factum existimans: hic in-
quit / asini sui medietatem nequaquam reliquit domi: sed totum secum deferi. Signifi-
cans eum esse asinum / qui se reuerentibus non responderet.

¶ Dicitum Zuchari.

Perambulantes aliquando urbem vir facillimus omnium qui viuerēt Zucha-
rus / egoque: puenimus ad locum ubi celebrabant nuptie. Postridie quando sponsa
domū venerat / stetimus paululū animi relaxandi gratia: respicientes sine psallen-
tes viros ac mulieres. Tum subridens Zucharus: Isti inquit matrimonii cōsumps-
marunt ego iam patrimoniū cōsumpsi. facete in seipsum dixit: qui venditis patris
bonis patrimoniū omne comedendo ludendoque cōsumplerat.

¶ De Pretore.

Quidam iturus Florentiam prator: qua die urbem introiuit / habitū demore
in maiori templo coram prioribus ciuitatis sermonem longum sane & molestū
nam orditi in suam cōmendatōem cepit se fuisse Romę senatorem: ubi quicquid
ab se itemque ab reliquis in suam laudem honoremque dicitum factumue extiterat /
prolixo sermone explicauit. Exitū deinceps ex Vrbe comitatūque recessit: primo
die Saturni cōtulisse se dixit: & que ibi a se acta erant singulatim. Tum diem quo
in loco hospitioe fuisset: ac quicquid ab eo gestū / quaque de re esset narrauit. Plures
horę iam hac in narratōe transferant: & nondū puenerat Senas. Cum omnibus ser-
monis odiosi longitudo insensa esset: neque finis fieret dicendi: videbat autē ille uni-
uersum diem in his fabulis cōsumpturus: & cum nox iam appropinquaret: nōcans
ex astantibus iocabundus ad atriem pretoris accedēs. Dñe (inquit) hora iam tarda
est: festinetis iter oportet. Nam nisi hodie Florentiā intraueritis / cum hodiernas di-
es sit vobis cōstitutus ad vensendū / officium hoc amittetis. Hoc intellecto / stultus
homo ac loquax tandem retulit se Florentiam venisse.

¶ De mulere quę virum defraudauit.

Muliebris
versutia

Petrus contribulus meus olim mihi narrauit fabulam ridiculosam & versa-
tia dignam muliebris. Is rem habebat cum scemina nupta agricolę haud multum
prudens: & is foris in agro sapius ob pecuniā debitam pnoctabat. Cum aliquan-
do amicus intrasset ad mulierem / vir insperatus redijt in crepusculo. Tum illa sibi
to collocato subtus lectum adultero / in maritū versa grauitur illum increpauit
redisset: asserens velle eum degere in carceribus. Modo inquit pratoris satellites
ad te capiendū uniuersam domum perscrutati sunt ut te abriperēt ad carcerem:
cum dicerem te foris dormire solitum: abierunt / cōminantes se paulopost reuer-
suros. Querebat homo perterritus abeundi modum: sed iam porte oppidi clausę
erant. Tum mulier. Quid agis infelix: si caperis actum est. Cum ille uxoris consi-
lium tremens quęreret: illa ad dolum prompta: ascende inquit ad hoc colubariū
eris ibi hac nocte: ego ostium extra occludam: & remouebo scalas ne quis te ibi
se suspicari qat. Ille uxoris paruit cōsilio: ac ab obserato ostio ut viro facillitas egre-
diendi non esset amotis scalis / hominē ex ergastulo eduxit. qui simulans licētoris
pratoris iterū aduenisse / magna excitata turba / muliere quoque pro viro loquente
ingentem latentem timorem inculsit. Sedato tandem tumultu / ambo in lectum pra-
fecti ea nocte veneri operam dederunt: vir delituit inter stercora & columbos.

¶ De sacerdote qui ignorabat solennitatem palmarum.

Bellum oppidum est in nostris Apēnini montibus ad modum rusticantū: in eo
habitat sacerdos rudior atque indoctior incolis. huic cum ignota essent tempora /
annique varietates / nequaquam indixit qua dragestimā populo. Venit hic ad terram no-

uam ad mercatū sabbato ante solēnitatem palmarū. Conspēctis sacerdotibus oliu In rudes cu
uarum ramos ac palmas in diem sequentem parantibus / admiratus quōdam id ratores
sibi uellet cognouit tunc erratum suum: & quadagesimā iam nulla obseruatiōe
suorum trāsisse. Reuersus in oppidum / & ipse ramos palmasq; in posterum diem
parauit. qui aduocata plebecula: Hodie inquit est dies quo rami oliuarum palma
numq; dari ex consuetudine debent. Octaua die pascha erit: hac tamē hebdomada
agenda est poenitentia: neq; longius habemus hoc anno ieiunium. Cuius rei cau
fama a deo tardo ac fesso gradu accessit: iam nil amplius q̄ hebdomadā unā les
cum ferat / reliquis in via relictis. Hoc ergo modico tempe quo uobiscum mansu
ra est consistemini: & poenitentiam agite omnes.

¶ De rusticis muncijs interrogatis an uellent cruci
fixū uitium / an mortuum ab opifice emere.

Ex hoc q̄dem oppido missi sunt quidā Aretium ad emendū ligneum crucifixū
qui in ecclesia eorum poneret. Deducti ad hmoi opificem quendā / cum rudes &
ueluti stupides essent: opifex ridens materiā / a dicitis hoibus: querens: uitium ne / an
mortuum uellent crucifixum postulari. Illi sumpto paulo tempis ad consultan
dam / secreto collocti: demū responderunt se uitium malle. Nam si eo modo suo
populo non placeret / se illum euestigio occisuros.

¶ Dicitum cocī illustriissimo Duci Mediolanensi habitum.

Dux Mediolani senior Princeps in om̄ibus rebus elegantie singulis / habebat Curaz vis
cocū egregiū quem usq; ad Gallos ad pdiscenda obsonia miserat. Bellū qd' ingēs
cum florentis Dux habuit: cū ei aliqui nō satis prosp̄ nuncijs aduenisset / admodū
turbati Duci's mentē. Oblatis postmodū ad mēsam epulis / sapores nescio quos
cū Dux improbasset: epulas insup ut nō rite cōditas esset aspnatus: accitū cocum
ueluti ignarū atq; aspere increpauit. Tum ille ut erat liberior in eloquēdo. Si Flo
renti inquit sibi gultū atq; appetitū auferūt / que mea est culpa? & cibi em̄ mei
sapiidi sunt & summa arte cōpositi: sed te nimis cōcalesciūt / & appetitū auferūt Flo
rentini. Risit ille ut erat humanissimus cocī facetā in respōdendo libertatem.

¶ Eiusdem cocī dictum ad prelibatum illustrem Principem.

Idem cocus bello insup vigente iocatus ad mēsam Ducis / cum uideret eum an
xiū atq; afflictū curis. Nō mirum esse inquit illum torqueri. Nam duo impos
sibilia Dux conatur. Vnum ne habeat confinia. Alterū ut pinguem reddat Frans
ciscum barba uerā hominē opulentū summaq; cupiditate flagrantem. Hoc dicto
p̄strangens & dominandi appetitū Ducis imoderatū. & Francis ieniam opum
atq; ambitionis cupiditatem.

¶ Petitio eiusdem cocī ad predictum Principem.

Is ipse cum multi peterent varia bñficij loco / summopere in coena Ducem roga
uit ut se asinum faceret. Miratus Dux quid sibi ea postulatio uellet: cur se asinū q̄
hoiem mallet. Atqui om̄es uideo (inquit ille) quos in sublime extulisti / quibus
honores & magistratus dedisti / superbia & fastu elatos atq; insolentes euasisse ali
nos. Itaq; & ego quoq; asinus a te fieri cupio.

¶ De Iannotto vicecomite.

Antonius Iuscus uir facetissimus ac doctissimus cum ei notus quidam litteras
apud pontificem expediendas obtulisset: atq; ipse in certo loco corrigere atq; emē
dare iussisset. Ille autē postridie litteras easdem retulisset ueluti emendatas. Inspectis
litteris / ut me (inquit) Iannottū vicecomitē forsitan putasti. Cum q̄reremus quid
nam hoc dictum sibi uellet. Iannotus (ait) olim prator fuit noster Vincētius ho
mo bonus / sed corpore & ingenio crasso. Is sapius aduocato secretario mādauit
D 5

Inconfusa
iudicia.

scribi eplam ad Duce[m] Mediolani seniore[m]: cuius particulā quandam ipse dicitur
bat/que spectabat ad ceremonias verbos: reliqua comittebat secretario: qui a se
rebat eplam postmodū scriptā. Eam Iannotus legendā sumens / statimq; eplam
velim in conditā atq; in epā increpans: nō bene est ait: pege atq; emēdā. Secretari
us qui patroni sui stulticiā nouit & mores: paulo post reuertēs & eandē eplam in
hilo imutatā ferēs / & correxisse se & rescripsisse dicebat. Quā cum ille tanq; lectu
rus in manus sumeret: inspecta paululū eplā. Nūc bene se habet ingit: vade & ob
signa/atq; ad Duce[m] destina/Hoc in omnibus epistolis suis facere cōsueuit.

¶ De sit ore quodam vicecomitis per viam cōparationis.
Comiserat olim Martinus pontifex Antonio lusco lras quasdam: officinae
quas cum postmodū legisset: iussit pontifex illas legendas quoq; deferri ad quere
dam amicū nostrū in quo plurimū cōsuebat. Ille aut cum paulo esset in coena cōca
lesatus a vino/lras penitus improbatit: & aliū in modū cōponi iussit. Tunc An
tonius Bartholomeo de bardis qui aderat. Faciam ingit in lris meis qd̄ olim lras
in farfuto/qd̄ appellant/ Ioānis galleacij vicecomitis egit. Cras anteq; edat vel bis
bat redibo: & littere bene erūt. Deinde p̄contanti quidnā hoc esset Bartholomeo.
Ioannes galleacius vicecomes (inquit) Antonius/ pater senioris Ducis Medio
lani erat vir magnus / pinguis & corpulentus. Is cum sapius multo cibo & potu
ventrē farfisset: post coenā cum iret cubitū / vocati ad se futore suū iubebat. quem
acriter redarguens/ aiebat fecisse illum sibi farfutum nimis artum: madabatq; ama
plari ne sibi esset molestū factū. Erit (aiebat futore) ut iubes/ cras optime erit. De
inde acceptā vestem proiciebat ad peticā/ nihil imutans. Cum diceret ceteri: cum
non amplius vestem hanc quā nūc ventrem dñi urget. Hic cras (inquit) cum
dñs post digestionē surrexerit acierit cacatū/ vestis erit amplissima. Mane repos
tabat farfutum. quo ille induto/ nunc bene est dicebat: nullo in loco me offendit. Eo
dem modo Antonius eplam suam digesto vino placituras dixit.

¶ Querimonia spoliū causa ad Facinnū Canem facta.
Apud Facinnū Canem/ qui fuit vir crudelis ac dux p̄cipuus in hac nostri tem
poris militia: querebat qdam se spoliatum chlamyde in via a quodam suo milite.
Hunc intuens Facinnus vestitū tunica bona/ quē suū an illam cum spoliaret ge
stallet. Cum ille annueret. Abi ingit: hic quem dicis te spoliaste nequaq; est ex me
is militibus. Nam nullus meus unq; tibi tam bonam tunicam reliquit.

¶ Exhortatio Cardinalis ad armigeros pontificis.
Cardinalis Hispaniensis bello qd̄ eo auctore gestum est in Piceno aduersus pon
tificis hostes: cum aliquando ad aciem ventum esset / in qua vincere vel vincto
qui pontificem sequebant necesse erat hortatur milites ad pugnam plumbus ver
bis: asserens qui in eo p̄alio cecidissent/ cum Deo & angelis pransuros. peccatores
em omnīū veniam propositam occumbentibus affirmabat: quo morti se alacrius
offerrent. His exhortationibus usus/ accedebat pugnam. Tum unus ex armig
militibus: Cur tu inquit non & ad hoc prandium una nobiscum accedis? At ille
tempus prandij nondum est mihi: quoniam nondum esurio.

¶ Patriarche responsio.
Patriarcha hierosolymitanus qui totam cancellariam apostolicam regebat cō
uocatis aliqñ certam ob causam discutiendā a duocatis/ nōnullis nescio quidē ver
bis acriter castigauit. Huic cum unus p̄ ceteris Thomas Biracus liberius respō
disset/ versus in eum patriarcha inquit. Malum caput habes. At ille ut erat homo
promptus ad lacessendū ac perfacetus. Recte (inquit) ac vere loqueris: nihil em
verius potest dici. Nam si bonum caput haberem/ satis meliori loco res nostrę es
sent: neq; hac opus esset cōtrouersa. Te igitur ipsū culpam ait patriarcha. Tum
ille: non me inquit/ sed caput reprehendo. Facete in ipm qui a duocatis omnibus p̄g

erat patriarcham lufit / qui dno paulum capite exiftimabat.

¶ De Urbano pontifice sexto.

Alter Vrbanus olim summum potifficem sextum leuiter perstrinxit. Nam cum ille nefcio quid acius a potiffice cotenderet, Malo capite es inquit Vrbanus, Tum ille. Hoc idem (inquit) & de te vulgi dicunt homines pater sancte.

¶ De sacerdote qui loco ornatus cappones epifcopo portat.

Epifcopus Aretinus Angelus nomine que nouimus / aliqui conuocauit ad synodum facerdoes suos; precipiens ut qui aliqua in dignitate effent / cum cappis & cortis (sunt em he vestes sacerdotales) ad synodu proficifcerent. Quidam presbyter cui haec vestimenta deerant / moestus domi erat; ignorans unde nam ea sibi pararet. Hunc cogitabudu vultu demisso cofpicata ancilla (quam domi nutriebat) cum queffillet moeroris causam / dixit sibi cu cappis & cortis sedm epifcopi edictu eundum ad synodum esse. Atqui inquit, O bone vir / non recte vim mandati huius cognouisti. Non em cappas & cortas sed cappones coctos eps postulat; q tibi sunt deferendi. Apphendit sacerdos muliebrem confiliu / & secum cappones coctos delerens / optime ab epifcopo fuit susceptus. qui per risum retulit hunc sacerdotu solum rectius q caeteros edicti sententiam cognouisse.

Cappas et cortas cappones et...

¶ De amico qui egre ferebat multos sibi preferri doctrina & pbitate inferiores.

In curia Romana ut plurimu fortuna dominafi; cum perraro locus sit vel ingenio vel virtutis; sed ambitione & oportunitate parant omia. ut de nummis sileam; qui ubiq; terraru imperare vident. Amicus quidam qui egre ferebat preferri sibi multos doctrina & probitate inferiores; querebat apud Angelottu Cardinalem sancti Marci; nullam haberi sive vtutis rationem: sed postponi his qui nulla in re sibi pares effent; sua in sup studia comemorauit & in discendo labores. Tum promptus ad lacellendu curie vitia Cardinalis. Hic scientia & doctrina (inquit) nihil profunt; sed perge & aliquod tempus ad dediscendum & addiscendum vitia vacas vis pontifici acceptus esse.

¶ De muliere frenetica

Mulier ex meo municipio cum videret frenetica / ducebat a viro & genere proximis ad foemina fatidicam quandam / cuius ope vel opere curaret. Cum Arnum fluium transiret / mulierem supra dorsum homis validioris imposuissent / cepit illa euestigio nates mouere / similis coeunti ac magna voce clamitans; Ego inquit sepius vba iterans / vellem futuri. qbus vocibus causam expressit morbi. Qui ferebat foemina a deo est in risum effusus: ut una cum ea in aquam caderet. Tunc ridentes omes / cum insanie medelam cognouissent; non esse opus incantationibus asserunt; sed coitu ad sanitatem restituenda. Et in viru versi: Tu (inquit) optimus curator uxoris eris. Redebitibus igitur illis cu vir uxorem cognouisset / mens pessima redijt. Haec optima ad mulieru insaniam est medela.

Ad insaniam muliebrem

¶ De muliere supra Padum astante

De meretricibus ferebant nauiculae Ferrariam una cum certis curialibus / duae mulieres ex his quae seruiunt indigentibus. Tum mulier quaedam supra Padum astant / foeminas conspicata. O stulti inquit / an putabitis meretrices vobis Ferrariae defuturas; cum certe plures inueniunt hic q; in Venetijs probe mulieres.

¶ De abbate Septimi.

Abbas Septimi homo corpulentus & pinguis vesperi Florentiam proficiscens / interrogauit rusticum obuium an portam se ingredi exiftimaret. Intellexit abbas / an putaret se peruenturu in urbem anteq; clauderent portae. Ille vero in pinguedinem iocatus. Atq; (inquit) currus sceni / nedum tu portam introiret.

FACETIAE POGGII.

¶ Cuius Constantie foror grauida facta,
Nobilis eps ex Britanijis ad ostendendam quam tunc multi requirebant concilij Constantiensis libertatem in magno prelatorum conuentu hoc attulit testimonium. Fuisse ait Constantie ciuem: cuius foror inuupta grauida facta erat, cum fratri tumor ventris innotuisset: accepto gladio quod id esset/aut unde id prodisset quesuit perculsionem filii. Tum iuuenis exterrita: id esse ait Concilij opus: seque ex Concilio pignantem. Hoc intellecto frater/Concilij meum ac reuerentia sororem impunita reliquit. Cum ceteri altarum rerum libertatem quererent/ille pretulit licentiam futuendi.

¶ Sigismundi Imperatoris dictum.
Sigismundus quoque Imperator cuidam coram eo querenti Constantie libertatem non esse. Atqui inquit: nisi hic summa esset libertas/ tu tam libere minime loquereris. Libere enim loqui magne libertatis est signum.

Inhabilitas
promotio.

¶ Dictum sacerdotis Laurentij Romani.
Qua die Angelottus Romanus factus est a pontifice Eugenio Cardinalis/ quidam Laurētius sacerdos urbanus/ domum rediit hilaris applaudens: totusque in nilum ac leticam effusus. Cum rogarent vicini quidnam sibi obtigisset noui quod tam letus & alacris esset. Bene inquit est. Magna in spe sum posteaque demerens atque infans Cardinalis fieri ceperunt: prope diem cum Angelottus amentior melit/ Cardinalis me quoque (esse iunxit).

¶ Confabulatio. N.A.
In hanc ferme sententiam Nycholaus anaginus iocatus est in pontifice Eugenio quem dicebat plurimum stultis & insipientibus fauere. Nam cum essemus coplures varis deribus (ut fit) in pallatio confabulantes: quidam iniquitate fortune maxime accersabant: que rebaturque eam rebus suis admodum aduersam Tum Nycholaus vir doctissimus/ sed ingenio incostanti & proca lingua. Nullus est oim qui uiuant (inquit) cui magis quam mihi fortuna fuerit inimica. nam cum hoc tempore sit stulticie res gnum: videamque omnes fere amentes atque infanos: Angelottum quoque nouissimum eos ad amplas dignitates atque officia extolli. Ego solus relictus sum ex oim demortuum numero cui nihil conceditur. hoc mihi solius accidit malignitate fortune.

Monstrum
horrendum.

¶ De Prodigio.
Monstra hoc anno plura diuersis in locis natura edidit. In agro Senogallensi in Piceno bos quendam serpentem pepit mire magnitudinis: capite erat grossiori quam vituli collo longo ad mensuram ulne: corpore cani similis terete & longiore. Hunc editum cum bos conuersa respexisset: magnoque mugitu edito exterrita aufugere uellet: erectus serpens/ subito posterioribus cruris cauda circumdatis ad ubera os admouit/ tamdiu fugens quoad lacinerat uberibus. Deinde boue relicta ad sitas uicinas aufugit. Vbera postmodum & ea cruribus quam serpens cauda tetigerat/ ueluti adusta nigraque diutius permanserunt. Hoc pastores (nam in armato bos erat) se uidisse affirmarunt boue quoque vitulum postea pepisse. idque ex litteris Ferrariam nundatum.

¶ Dictum magistri Hugonis Senensis.
Vir insignis Hugo Senensis/ medicorum nostri temporis Princeps mihi quoque reltulit: natum Ferrarię cattum bipitem: seque id conspexisse.

¶ Aliud de Monstro.
In agro quoque Padrano mense Iunij constat natum esse vitulum duobus capitibus: unico corpore: posterioribus anterioribusque cruribus duplicatis: ita tamen ut essent cœuata. Hoc monstrum quidam ad questum circueiebant: multique id uidisse affirmabant.

¶ Aliud de Monstro.
Aliud insuper constat allatum esse Ferrariam/ imaginem marini monstrum nuper in litore Dalmatico inuenti. corpore erat humano umbilicotenus: deinceps piscis: ita ut inferior pars que in piscem desinebat esset bifurcata: barba erat profusa duobus tanquam cornibus super auriculas eminentibus: grossioribus mammis: ore lato

¶ De religioso qui sermonē succinētissimū habuit.

Oppidum est in nostris montibus in quo multi ex varijs locis ad diem festū conuenerāt: erat enim celebritas sancti stephani. Religiosus quidam habiturus erat de more sermonē ad pplm. Cum hora esset diei tarda / sacerdotēs autē esurirent: venterque longitudinē sermonis: ascendētiq; suggestū religioso / unus & item alter / ut paucis loqueret in aurem hortati sunt. Ille se exorari facile passus / ac plocutus quidam prout cōsueuerat. Fratres mei inquit anno pterito cū hoc in loco vobis astantibus verba facerem de sanctitate / vita & miraculis huius sancti nostri: nihil propter missi eorū que de illo vel audiui / vel in sacris libris scripta reperiunt: que oia vos credo memoria tenere. Postmodū vero cū nihil noui fecisse intellexi: signō ergo crucis factō / dicite: Confiteor & reliqua que sequunt. Et ita abiit.

¶ Facetissimū consiliū Minacij ad gustiū.

Rusticus cum castaneā arborē ad excutiendos fructus ascendisset: decidens ex ea costam effregit pectoris. Hunc ad consolandum accessit Minacius quidam homo perfacetus: qui inter loquendū daturū se illi normā dixit / qua seruata nunq; ex arbore caderet. Vellem hoc antea inquit eger cōsuluissem: attamen in futurū poterit prodesse. Tum Minacius. Fac semp inquit ne sis celerior in descensu q; in ascēsu: sed ea qua ascendis tarditate descendas: hoc pacto nunq; precipitem te ages.

¶ Eiusdem Minacij iustoris responsio.

Idem Minacius cum aliqui nūmulos & vestes insup ad taxillos lusisset (egenus em erat) flens ad ostiō tabernę cuiusdā sedebat. Videns moerentē flentēq; amicus / quidnā est tibi inquit. Nihil Minacius ait. Cur nam ergo si nihil habes ploras. Hoc solū q; nihil habeo / inquit. Admiratus ille / quare ergo si nihil habes ploras ait. Ob hanc ipam cām respondit: quoniā nihil est mihi. Alter nihil causę esse cur ploras ret intelligebat: alter nihil sibi reliquū superasse a ludo plorabat.

¶ De paupe monoculo / qui frumentū empturus erat.

Tempore quo Florentię summe aliquando erat annonę caritas / accessit pauper iustus ad forum quędam sextaria frumenti (ut dicebat) empturus. Rogauit hūc in foro percontantē precium quidam alter stupeniens / quanti sextarium frumenti venderet. Hominis oculo inquit constat: designans his verbis annonę caritatem. Hoc audiens scitulus qui aderat puer: Cur tu ergo ait tam grandem faciliū portasti: cum non amplius q; unum sextarium possis emere.